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1 bibim
Ha egy idegen csillagról táv- 

c sővel nézhetné valaki a földet, 
ó» milyen nagyszerű mulatsága 
volna most annak.

Látná a tömérdek földi em­
berkét, amelyik csak akkora, 
mint a hangya, de olyan sok is 
és időtlen idők óta öldösi egy­
mást. Látná, hogy azok a vizek, 
melyek a föld felületét borítják, 
szép rózsaszínűek a vértől. A 
palotákon, a sziklákkal páncé­
lozott várak falain lyukat váj az 
ágyúgolyó és elomlasztja a csőm 
des kis fecskefészkeket. Minde­
nütt kis szürke, sárga füstbokré­
ták röpdösnek, lángpántlikákat 
lobogtatva. Amerre a szem ellát, 
hadban van az ember negyedfél 
világrészben és bőszükén önti a 
vert szárazon, vizen és levegő­
ben. Eleven kép, de unalmas 
már egy kicsit a csillagbeli szem­
lélőnek. Nyolcadik hónapja 
látja. Am egyszerre történik va­
lami. Megrázkódik a föld. Szét­
repedt falak, szakadékok, hörgő 
emberek, véres arccal és sárga 
homlokkal, összedült házakban. 
Ej, ez nagyon hasonlít a háború­
hoz, — mondja a csillagbeli em­
ber, — csak itt nem az emberek 
öldösik egymást, hanem a tulaj­
don édesanyjuk, a föld, pusztítja 
őket. Mást szeretnék látni már. 
Valami újat, a mi még sohse 
volt a világon. De olyant nem 
tud teremteni a háború se.

Pedig tud, csakhogy ezt nem 
mutatja meg a teleskóp a csilla­
gok kiváncsi fiának : a háború 
könnyeit, amelyek a nyolcadik 
hónapban már a világ minden 
népeinek szeméből kicsordulnak, 
akár a diadal útját locsolják a 
vérükkel, akár a halálos lejtőt.

Tündökölnek ezek az uj ter­
mékei a földnek, mint a kris­
tály. Kerekek, mint az igaz­
gyöngy, a háború apró gyön­
gyei. De magasabban a hava­
soknál, mélyebben a tengerfe­
néknél : a lélekben teremnek. — 
O tt jegecedik ez a csodálatos 
drágakő, amiről már Plinius is 
irt, de amit eddig nem látott

senki: olyan ereje van, hogy 
! meglágyul tőle a szikla és olyan 

I lágy, hogy enged egy gyermek 
jujjának is. Ez a háború könnye, 
j Egészen más, mint azok a köny- 
nyek, amiket már a békéből is- 

i mer az ember, a megpróbáltatá- 
Isok napjaiból, a virrasztó anya 
éjszakájából, a megtévedt ember 
bünbánatából, gyerekszobákból, 
ravatalok mellől. Olyan ezek 
közt a háború könnye, mint az 
ivlámpa az izzó-lámpák közt. 
Sápadtabb a fénye, de ragyo­
góbb. Egy leigázó és felemelő 
nagy érzés ősereje csillan a mag­
jában, körülötte pedig férligon- 
dok és szülői gyötrelmek arany­
szövedéke bogozódik.

Ezt a fajtáját a könnynek még 
soha nem sírta az emberiség. 
Am most sírja egyik pólustól a 
másikig, egyik óceántól a másikig. 
Nem dühvei, nem lázadozo ke­
serűséggel, megadó alázatosság­
gal és megtisztító csöndes táj da­
lommal. Talán nem is magaért, 
mindenért: ami elmúlt, elrothadt 
vétekért, szétporlott csontu go­
noszságokért, még meg sem szü 
letett nemzedékekért, ismeretlen 
végzetekért, melyek lábunk alatt 
túrnak a sötétben mint a vakon­
dok és fejünk fölött lebegnek, 
mint a denevér.

Lehetetlen, hogy ezek a cso­
dálatos drágakövek, amiknél 
egyéb haszna tán nem is lesz a 
világháborúnak, leperegjenek a 
földre és beigya őket a homok, 
mint a vért. Úgy kell, hogy an­
gyalok g)üjtsék őket aranyke- 
helybe s mikor az megtelik, bele* 
süssön az isten mosolya. Abból a 
mosolygásból születik meg a béke 
s abban a percben olyan szivár­
vány ivellik fel a háború köny- 
nyeiből az égre, hogy elkáprázl 
tatva fogja be szemét a távo- 
csillagok fia.

Felkérjük lapunk tisztelt elő­
fizetőit, hogy a február hő végen 
lejárt előfizetési dijat lehetőleg 
postafordultával küldjék be, nehogy 
a lap további szétküldésében aka­
dály legyen.

— márc. 12.

A függetlonsógi és negyven- 
nyolcas pártkörben a napokban be­
ható és jelentőíéges tanácskozások 
voltak az aktuális gazdasági és po­
litika kérdésekről s elsősorban is a 
drágaságról. Az ellenzék vezérei, 
akik késő estig bizalmas megbeszé­
lést folytattak, a kiszivárgott hirek 
szerint erőteljes akciót készítettek 
elő a közólelmezés érdekében. Ter­
mészetesen felhasználták ezt az al­
kalmat arra is, hogy a legközelebb 
összeülő képviselőház elé kerülő 
törvényjavaslatokkal foglalkozzanak, 
igy a mandátumok meghosszabbítá­
sát is megvitatták, dd még végér­
vényesen nem foglaltak állást ebben 
a kérdésben.

A függetlenségi párt elnöki ta­
nácsa délután öt órakor ülésezett 
Karolyi Mihály gróf elnöklésével. 
Kívüle Apponyi Albert gróf, Sághy 
G>u a, Szentiványi Árpád, Földes j 
Béla, Tóth Jáno3, Lovászy Márton 
és Beck Lajos pártigazgató vettek 
részt a megbeszélésen. — Beck La­
jos párligazgató referált a folyó 
ügyekről. Ivánka Imre képviselő a 
pártelnökhöz iutézett levelében be­
jelentette a pártból való kilépését, 
amit az elnöki tanács egyhangúlag 
tudomásul vett. Ezután a márciusi 
ünnepséget készítették elő. Március 
20-án, Kossuth Lajos halala évfor­
dulóján, a párt Kossuth Lajos sir- 
jáuál küldottségileg megjelenik és a 
mauzóleumra koszorút helyez. Már- 
cus tizenötödikét az idén is ország­
szerte meg fogjak ünnepelni, hogy 
a nemzeti vágyódást ébren tartsák 
a mostani helyzetben. — Az elnöki 
tanács után az ellenzéki pártok el­
nökei pártközi mogbeszélést tartot­
tak. A közel kétórás beszélgetésen 
résztvettek a függetlenségi párt el­
nöki tanácsának tagjain kívül: An-

Szégyenletes állapot.
*

Ismét bezárták a 
város iskoláját.

*

Basáskodás a városházán.
A városi felső kereskedelmi is­

kolából tegnap és ma reggel ismét 
hazaküldték a növendékeket azzal 
az indokolással, hogy kifogyott a 
fa, nem lehet füteui a tantermeket. 
Ez most már negyedszer történik 
meg s mi mindannyiszor megróttuk 
és kifejtettük euuek az eljárásnak a 
lehetetlen voltát. Minden szerényte­
lenség nélkül mint kétségtelen tényt 
leszögezhetjük, hogy soraink min­
denkor az egéss varos osztatlan he­
lyeslésével találkoztak. Ily küiül- 
mónyek között szinte resteljük, hogy 
újra és újra ugyanazt a thómát kell 
toliunkra vennünk, a nélkül, hogy 
sorainktól a legcsekélyebb sikert is 
remólhetnők : miutáu nyilvánvaló, 
hogy a város és különösen a h. 
polgármester, akinek az intézkedés 
módjában vau, egyáltalában sem­
mit nőm törődik a közönség felhá­
borodásával, a sajtó egyértelmű ál­
lásfoglalásával és a varos legfon­
tosabb érdekeivel.

A siker minden reménye nélkül 
teljesítjük kötelességünket, amikor a 
legélesebben megbélyegezzük a vá­
rosházának brutálisan könnyelmű és 
szégyenletes eljárását, rae'y nemcsak 
egy 2Ü.UC0 lakosú varoshoz, de a legu­
tolsó, isten háta mögötti faluhoz is 
méltatlan. Szégyenletes állapot, hogy 
a város iskoláját minduntalan be­
zárják a fahiáuy miatt, holott a 
többi iskolák között egyetlenegyben 
sem mulasztottak ilyen okból egy 
órát sem.

A falra borsót hányuáuk, ha 
meg akarnók magyarázni a h. pol­
gármesternek, hogy a mai viszo­
nyok között, hónapok súlyos mu­
lasztásai után, kevéssel az érettségi 
vizsgálatok előtt, mit jelent a felső 
kereskedelmi iskolának folylooos 
szüneteltetése ilyen hitvány okból. 
A ku tuiérzók ilyen példátlan hi­
ánya mellett kár minden szóért, 

városházára pazarolunk, 
leszögezzük ezeket a 

egyszer

drássy Gyula gróf, Vázsonyi 
mos, Zichy Aladár gróf és 
János,

Vi - amit
Molnár 1 Egyelőre csak

| szomorú tényeket; elvégre
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csak felébred a város közönségeiket. Úgy látszik, hogy a basásko- 
mai letargiájából s akkor majd szá- dásnak nincs határa s a h. polgár 
raonkéri a város mai uraitól ezeket ; mester most már az alispán rende
a botrányokat.

*'
Még egyszer vissza kell tér­

nünk az utazási igazolványok*^ a 
városházán szedett dijakra is és fel­
háborodása- I kell megállapítanunk 
hogy az alispánrak lapunkban is 
közölt világos resjdelete ellenére a 
városnál tovább szedik a 10 fillére 
reket, illetve oda-vissza utazásra jo­
gosító igazolványokért a 20 fillére-

Ieteit is nyíltan félrelökj.
Újabban állítólag jótékony 

célra szedik a dijakat. Jellemző 
azonban, hogy a beszedett 10—20 
fillérekről semmiféle jegyzéket nem 
vezetnek. A törvénytelenségek és 
szabálytalanságoknak mostani hal­
mozása igazán m»g *pő még a mai 
rezsimtől is, amelytől pedig senki 
sem várt jót.

jíogy harcol az újhelyi honvéd ?
€ g y

4?
tizes honvéd leveléből.

A hadseregben fogalommá vált mikor magamhoz jöttem, széjjel 
a zugó, véres színjáték hőseinek, a nézek mindenütt orosz halott és egy 
tizes honvédeknek a neve. Egyet | pár honvéd és nem tudtam hol vagyok 
jelent ez a vitézség, bátorság ts j egy kis konyakom még volt, rae yet 
halálmegvetóssel. A mi ezredtinkuek | elfogyasztva, semmi bajom sem volt. 
hős raindeu katonája, aki érdemes a De mostan merre van a csapatuuk, 
legszebb babérokra. Az újhelyi fiuk felállók, de jaj Istenem, mint zápor- 
legendás vitézségéről mesél az alábbi eső jön a golyó felém és < n nem

ból abból a nagy veszélyből, mely­
ben ekkor voltam, kisegített és még 
mind ez ideig mindeubajtól meg 
mentett.

Mostan a nugyságos Asszonyok­
nak a legjobbakat kívánva, maradok 
alázatos tiszteletűk

Fábián István,
10. honv. gy. ezred.

levél, amely a maga egyszerűségében 
gyönyörű leírását adja a mi honvé­
dőink harcauak. A levelet egy he y- 
beli urinő kapta a harctérről, akinek 
fia, mint zászlós szolgál a tizes hon­
védeknél. A levélből közöljük ezeket 
a részieteket úgy, ahogy azt a derék, 
vitéz Fabiáu Istváu közhonvéd meg­
írta :

Nagyságos Asszonyom !
Bocsáuatott kérek hogyha talán 

soraimmal terhére volnék, de be 
csületbeli kötelességemnek tartom 
reám bízott do ogról tudatni, igaz 
hogy már egy lapott küldtem, de 
nem vagyok biztos, hogy méllózta- 
tott-e megkapni. Múlt hó 17 én mint 
k«g>ógyult sebesült újból harctérré 
jöhettem és mint ismerőstől egy kis 
Csomagot méitóztatott küldeni, hogy 
adjam oda kedves fiának: mit na­
gyon szívesen el is vallattam, hogy 
átadom. De a reám bízóit dolognak 
nem tehettem eleget, mert ezridüuk- 
höz érve, kérdeztem, kedves fiat hói 
van és mindenki azt mondta, elment 
a kórházba, de biztost u«iu tudott 
senki felőle. És ő voit az . . . ik 
zaszióaljnal es engem a . .  .-ik zászló- 
aljhoz o&zlotUk be es igy nagyon 
messze kerültem ahhoz a zaszioalj- 
hoz, hol a hadapród ur mar nem is 
voit, de azért hüsegeseu vigyáztam 
a Csomagja, hogyha lehet atadjam. 
Igen, de szuronyrohamra kellett a 
zászlóaljunknak menni miudjart első 
éjjel, hogy oda érkeztünk és hat- 
tőröudöm is nehéz vo t, nn-rt saját 
Csomagom is volt, de egyik oldalamra 
a derékszíjra aK&sziolUm ezen kis 
Csomagot és száz veszéllyel szembe 
nézve, rohantam előre és rohamunk 
uagyora szépen sikerü l, so<- foglyunk 
nuradt és sok elesett az e iena* gből 
és igy első nap meg mugiudiaiu 
őrizni a Csomagot. Masuap re^e i  4 
órakor ismét

látok sehol ellenséget, de hát egy 
honvéd, pláne 10-es honvéd utó 
leheletig harcol, ha sorsa úgy kí­
vánja, de semmi körülményekben 
nem esik kétségbe. Éu is fogom 
magara, kétszáz lépés tgy kis erdő 
oidalt, de vájjon uiucs-e olt ellenseg 
föiáliok egyik kezembe fegyverem, 
másikba kis Csomag, futok es jön 
golyó utauan, szerencsésen elerciu 
az erdőt, nézem csomagom, vau 
rajta 4 lyuk, melyet a goiyo coiua.t 
rajta és most itten lefekszek, hogy 
kipihenjem magam, előrabe te; 
kis csomagot, mely széjjel esett, de 
ha a csomag nincs, fejem széjjel 
csapta voma és igy megmentett 
haiaitól. Megfogad am, hogy ha iste­
nem haza segít, kezet Csókolok ki 
csomagolta azt a Csomagot annak e& 
Isten aidasát kérem reá egesz életé­
nek folyamán.

Ezen kis erdőben aztáu egy kis 
időt eltöltve, egyszer Csak észre vett 
az ellenséges tüzérség, jönnek 
schrapneiok, meg egy pár gránát, 
pedL talau egy katona sem \u 
rajiam k í v ü i  az erdőben es jou eg 
egy eiieus--ge8 járőr aoru beiül 12 
vagy 14 ember, no más (>00 lépés 
fogom a fegyverem, kezdem a tü­
zelést, egy lövés és egy jajkiáitas, 
másik lövés már csak visszaszaiado 
muszkát talál, no mostan mar uy ugodt 
leszek, tálán estig mig nem melletek 
innen. De ira egy pár pillanat és 
egy szazad musska felém halad, éu 
is fogom a fegyverem, egy lövést a 
másik után, de az ellenség csak jön 
eiebb. De ira hátam mögött mozgás 
támad, ira jou mar vagy 12 houved, 
jertek fiuk mentsetek meg es itt 
13-ati egy egész nap egy egész 
századot visszatartunk t*s este mene­
külnünk kellett és itt el kellett vo.ua 
hagynom a csomagot, de ezt nem

rohamot intéztünk az akartam es itt szejje; sztdt m 
e lenség ellen es ezen rohamnai csak még jó voit és széjjel osztottam 
egyszer mozogni kezdett alattam a 
föld és egy nagy csaltauas és én 
eszméletlenül terültem el a fö dön, 
körülöttem történt dolgokról mit se
tudva, egy gránát csapott le vagy 
tiz-tizenöt méterre tőlem és ennek 
darabjai csinálták a nagy szerencsét­
lenséget. És éu igy feküdve eszme- 
Aetlenül körülbelül egy óra hosszáig,

többi bajtarsaim között. Meitóztas- 
sauak megbocsajtani, de máskép
nem tehettem, tudom hogy fajda.mat 
okozok a nagyságos Asszonynak, 
hogy az édes Anyai küldeményt 
kedves fia nem kaphatta meg, de 
Istenünk igy rendelte el, bar en is 
nagy on sajnálom, de Istennek hálát 
adok, hogy Atytyai jósaga irgalma-

fi debreceni
bombamerénylet epilógusa.
Jvliklóssy püspök porc.

A hajdudorogi püspökség ellen 
elkövetett bombameréuyietből kifo­
lyóan tekintélyes összeg erejéig per 
iudult meg Miklóssy István püspök 
ellen. A püspök tudvalévőén a debre 
ceni ipar- és kereskedelmi kamara 
székhazának eiső emeletét bérelte ki 
öt esztendőre úgy a hivatalok elhe­
lyezésére, mint magánlakás céljaira. 
A bombarobbauás után az egész 
lakás romhalmazzá lett, úgy hogy 
Miklóssy püspök kóuyteieu volt egy 
ideig Uroó Ferenc apát-plebáuos 
vendégszeretetét igénybe venni, a 
mig aztau Fereuczy Tibor dr. kir. 
ügyész házát vette bérbe.

A kamara a püspök ellen sommás 
Keresetet indított azon az alapon, 
hogy a püspök önkényesen felbon­
totta a szerződést azzal, hogy a 
bérlétből kivonult. A keresetben a 
Kamara négy és félévi bérösszeg 
megítélését kerte a biróságtol.

A tárgyaláson Miülóssy püspök 
azzal védekezett, hogy a bőin >a- 
robbauas elpusztította a lakást, tehal 

bbau nem lakhatott, de a kamara 
egy szóval sem szobilotta fel arra, 
hogy a tönkrement helyiségek helyre- 
aliiiasa uian ragaszkodik a bérlethez, 
sőt azzai sem törődött, hogy a püspöh 

merénylet napjától kezdve najlek- 
lauua lett. Felemlítette meg a 

püspök azt is, hogy a végzetes ese- 
eny veres emtekei miatt sem lak 

Hatott volna a lakasban. Mikit ssy 
püspököt e vedekezeae ellenerő a 
debreceni jarasöirosag a keresetben 
Oveteles megfizetésében elmarasz­

talta,
\z  itelet ellen felebbezésl adott 

püspökség ügyészé es a kir 
törvényszék eiou újabb bizonyiteko- 
K«t soroit fel arra uezve, hogy az 
adott helyzetben a püspök nem te 
betett mást, mitnhogy kiköltözzek a 
lakásból. A hír. törvényszék meg­
változtatta a jara&birósag ítéletet és 
Alihlossy puspOttüL Csak hat hónapi 
akber tizetes. re kötelezte. Miklóssy 

István püspök ezt az iteietet a debre 
eni kir. iteiőiaül. hoz megfeiebbezte, 
meiy mar legközelebb foglalkozik 

az erdekes perrel.

az ország dicsőségére a már zászlók 
alatt lévők tették.

Az ország legérettebb, legérté­
kesebb férfi anyaga nyer módot arra, 
hogy a haza iránt tartozó védőköte- 
lezettségónek eleget tehessen. Nagy 
feladatok várnak a hadseregre, amely 
az ország létéért áldozza vérét. Bizo­
nyos, hogy ezekből az áldozatok­
ból férfias komolysággal mindazok 
kiveszik részüket akiknek most 
nyílik alkalom arra, hogy magatartá­
suk a'tal Magyarország erőforrásaiuak 
kiapadhatatlauságáró), népének ha­
zafias áldozatkészségéről tegyenek 
tanúságot.

A 37—42 éves férfiak már tü­
relmetlenül várták az időt, amikor 
megjön a parancs, hogy jelentkez­
zenek. S a magyar ember ennek a 
parancsnak becsülettel engedelmes­
kedik. Nem néz most senki másra, 
mint arra, hogy a haza és a nemzet 
élete biztosittassók, mert ez a háború 
a magyar nemzetnek élet-halál harca. 
Ha győzünk, állunk még legalább 
egy évezreden át, ha vesztünk, el­
veszett az ezeréves szép Magyar- 
ország.

No, de erős a hitünk a magyarok 
Istenében, ki el nem hagyott ben- 
uünket soha, akinek akarata meg­
erősíti izmainkat s teljessé teszi 
győzelmünket. Rajta hát dicső ma­
gyarok, álljatok oda bátran a bizott­
ság elé s örüljetek, ha azt mondja az 
orvos, hogy alkalmasak vagytok a 
Haza fegy veres védelmére. Nefóljetek, 
megóv bennünket a magyarok Isteue 
minden bajtól, diadaira segíti fegy­
vereinket! Honszerelmüuket, király* 
hűségünket, bátorságunkat csak akkor 
mutathatjuk meg igazan az egész 
vilaguak, ha azt a mondást, hogy 
mindnyájunknak el kell menni, nem 
csak hangoztatjuk, hanem tetteinkkel 
is igazoljuk. Nincs is a most jelent- 
tvezesre kötelezettek között egyetlen­
egy ember sem, akinek emiatt pa­
naszra nyílnék ajaka.

Újhelyi tisztek 
halálos autó balesete.

öregek.
Mertek ara airanaK az öregek is. 

Az ország férfi lakosságának, dolgozo 
polgárságának azt a részét, ame.y 
ddig minden véraidozattól mentes 

volt, amely a gazdasági élet zavar- 
taiausagát biztosította, a haza fegy­
verbe szóilitja. Az ország gerince, 
teherviselő osz'opa is megmozdul, 
tt hagyja családját, műhelyet, boltját, 

irodáját és földjét és a hivó szóra 
bizonyára azzal a kötelességtudassal 
és a helyzet komolyságának megfe­
lelő lelkiismeretességgel tesz eleget 

paraucsnak, mint ahogy azt eddig

Jlu tó -szercncsítlenség  pálházánál.
Nemcsan a katonaság körében, 

de az egész varosban mély részvétet 
Kelt az a súlyos baleset, mely ern- 
1 eréletet is követelt áldozatul s az 
Ujhöiybeu állomásozó tisztikar egyik 
magas raugu tagját életétől fosz­
totta meg.

Szerdán történt a súlyos sze­
rencsétlenség. Wéber János ezredes, 
az újhelyi egyik népfelkelő zászlóalj 
parancsnoka automobiiou Kassára 
utazott. Ugyanezen az automobilon, 
ugyancsak szolgálati ügyben vele 
ment Ullrich liezső ezredes, az uj- 
nelyi hadupparancsnok, ott volt to­
vábbá Pereliss József önkéntes had­
nagy, továbbá a soffőr. A társaság 
a nagy hóviharban szerencsésen tette 
meg az utat Kassáig, honuau delfeló 
indultak vissza.

Déli három negyed 1 órakor 
történt a katasztrófa Páiháza fölött, 
az úgynevezett Gunyakuti majornál, 
Egy kanyarodóuál a rettenetes szél­
vihar feldöntötte az automobilt, úgy, 
hogy a kerekek az égnek állottak.

Teljesen épen maradt a soffőr 
és szerencsésen járt Ullrich ezredes 
is, aki csak a fején kapott egy 
könnyebb korzsolást, ellenben súlyos
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belső sérüléseket szenvedett Perelisz 
hadnagy, raij; Weber ezredest a 
karossória pereme úgy összenyomta,
hogy a szerencsétlen ezredes szörnyet
halt.

Ullrich ezredes kocsin hozta 
haza szerencsétlenül járt tiszttársának 
holttestét, a uagybetog Pereliszt 
pedig a majorban hagyták, nehogy 
átszállítással súlyosbítsak az álla­
potát.

Wéber ezredes csak pár héttel 
ezelőtt_itt Ujhelyben lépett elő al­
ezredesből. A tragikus esetről érte­
sítették Pilsenbeu ú;ő nejét, aki 
sürgönyileg úgy intézkedett, hogy 
a holttestetha-’a fogja szili ttatni.

H Í R E K .

Márciusi t é l.
Hull, hull a hó péntek este 

óta. Hermeliupalástba öltöztek 
a hegyek, a mezők, a templom- 
tornyok, a házfedelek. A uagy 
hópelyhek mind-mind a lel­
künkre hullanak és ha a hó­
takaró alatt élet támad, akkor a 
mi lelkűnkben a fájdalmak ér­
zései támaduak életre. Mert ami­
kor itt ilyen nagy a hó és ilyen 
tartós a hólepel : micsoda hóvi­
harok dühönghetnek odafenn 
az északi hegyeknél, ahol a mi 
hős testvéreink ontják a drága 
piros vért, adják az életüket a 
jövendő békességért. Mennyi 
hálával, milyen igaz örömmel 
néztük a március ragyogó kék 
égboltozatát nehány nappal eze­
lőtt, hiszen a mi drága vére­
inkre gondoltunk, akiknek olyan 
nagy szükségük lenne .már a 
tavasz enyhe, meleg napjára. És 
hogy újra visszajött a tél, meny­
nyi mély és őszinte aggodalom 
mai nézünk az északi hegyek 
felé, a sóhajunk odaszáli, imád­
ságunkkal szeretnők visszahívni 
a meleget, a napfényt. Isten 

hallgassa meg a mi imádságun­
kat és adjon mielőbb tavaszt, 
enyhe, békés tavaszt.

—  Előléptetés. Zempléni dr. 
Moskovitz lvan tart. huszárfőhad­
nagy, lapuuknak illusztris munka­
társa, tartalékos huszárkapitáuynya 
lett előléptetve.

—  A bíróság köréből. Az igaz- 
ságügyminiszter Kadar Lajos sztrop- 
kói járósbirót saját kérelmére a 
szikszói járásbírósághoz helyezte át,

— Újhelyi hősök. Mint értesiilüuk, 
a király Schveitzer János hadapród 
jelölt őrmesternek a déli harctéren 
tanúsított hősiességért a 11. osztályú 
vitézségi érmet adományozta. A 
kitüntetett hadapród-őrmester, — 
Schveitzer Jánosnak, az újhelyi kir. 
törvényszéki fogház érdemes gond­
nokának fia, — jelenleg már zászlósi 
rangban szolgál a déli harctéren, 
ahol már kétszer sebesült meg had 
seregüuk hősi harcai közben s ahova 
e szerint már harmadszor tért vissza 
meggyógyulva.

— A ref. egyház a márciusi nagy 
napok emlékére, mint minden évben, 
az idén is ünnepi istentiszteletei 
tart. Minthogy azouban március 
15*ike ezidén hétfői napra esik, a 
ref. egyház vasárnap, 14-én délelőtt 
lü ólakor tartandó istenitiszteletén 
fogja március idusát megünnepelni 
alkalmi istentisztelet keretében.

—  Az Ujhelyben elhunyt hősök j 
síremléke. Erre a nemes célra uiah 
han a sátoraljaújhelyi orthodov elemi 
népiskolai növendékek adomáuya- 
képun 5 koronát kaptunk postán. 
Az összeget lendeltetósi helyére 
fogjuk juttatni.

— A városi mozi szombaton tatja 
legközelebbi előadását, mely alkalom­
mal a jelenlegi leghíresebb ét; 
legérdekfeszitőbb deteklidvrámák 
egyike kerül műsorra. A többi mozi 
darabok is a szezon slágerei közü* 
valók lesznek s kiegészítik ezt a 
műsort a legújabb aktuáiisharcléri 
felvételek a világháborúból. Vasárnap 
;e'jes n uj, nagyszabású műsorra 
két előadás lesz. A színház mindig 
fütve van.

A munkácsi főgimnázium ké 
rése. A muukáesi állami főgimná­
zium igazgatóságának az a szán­
déka, hogy a háborubaa rászívott 
minden régi és mostani tanítványá­
nak nevét az ezidei Értesítőben meg­
felelő módon megörökíti. Ennélfogva 
kéri volt növendékeit, azok szüleit, 
rokonait, barátait és isin rőseit, szí­
veskedjenek az illetőkre vonatkozó 
következő kérdésekre pontos felvi­
lágosítást adui: A , bevonult neve, 
kora ? Hány évig és mikor járt a 
mi intézetünkbe? Melyik óvbeu tett 
érettségi vizsgálatot? Mi a polgári 
foglalkozása a béke idején? Ho. 
van állandó tartózkodási helye ? 
Milyen fegyvernemnél és milyen 
raugbau szolgái ? Milyen csatákban 
ostromokban vett részt ? Kapott-e 
elismerést, kitüntetést milyet és mi­
ért? 11a elesett vagy megsebesült, 
hol és mikor történt az ? 11a fog­
ságba került, mikor és hói? Eset­
leges egyéb érdekesebb körülmé­
nyek is is felemlithetők. Minden­
esetben kérjük az illetőnek valami 
lyeu féuykepét is. A felvilágosítá­
sok legkésőbb ez év május 1 ig a 
főgimnázium igazgatósagának ci- i 

móré küldendők,
— Általános fahiány. A március 

közepén teljes szigorúságában csi­
korgó hiddeggel visszatért tél úgy­
szólván kétsegbeejtő helyzetbe hozta 
ismét ennek a városnak szerencsét­
len lakosságát, mely teljesen ma­
gára hagyatva, a semmivel stm tö­
rődő városi hatóság által miudeu 
féle íuségnek kiszoigaltatva küzkö- 
dik a rémes fahiaunyal. Megint uem 
lehet sehol sem fát kapni, alig egy­
két kiváltságosnak vau fája, amely­
ért természetesen annyit k< r, amenyi 
épen csak jól esik neki. Hogy a 
varos vezetősége valamit tenne az 
iuség enyhítése, a szállítás forszi- 
rozása, az árak redukálása érdeké­
ben, arról senki semmit nem tud. 
Be*e kell türcduüuk, hogy a városi 
hatóság részéró* semmifele támoga­
tásra nem számíthatunk s remóny- 
telenü1, vigasztalanul kell néznünk 
az újabb és újabb megpróbáitatá-; 
sok elé.

ÜZLETI, GAZDASAüi ÉS 
PÉNZTÁRI KÖNYVEK
JUTÁNYOS ÁRON-------------
.........-== =  KAPHATÓK

k ö n y v -  é s  p a p i r k e r e s k e d é s e  

I I I  B Sátoraljaújhely. | | | |
T e le fo n  10 s z á m .

jtfai távirataink.
A m in isztere ln ö k ség  sa jtó o sz tá ly á n a k  h iv a ta lo s  

k ö z lé se i.

f i z  oroszok sikertelen támadásai.
Budapest, raárc. II .

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti :

Az u to lsó  harcokban O rosz-L engyel- 
országb an  é s  Nyugat-G aliciában a  harc- 
von aion  Gorlice m e lle tt é s  e ttő l d élre e l­
fog la lt ter e p sz a k a sz o k a t é s  m a g a sla ti  
von a la k a t b iz tosan  tartjuk. Az e lle n sé g  
k ísér le te i, h a g y  e g y e s  tá m a szp o n to k a t  
ism ét v issz a sz e r e z ze n  m indenütt m e g ­
hiúsu ltak .

Újabb erős h a v a z á s  n a g y o n  a k a d á ­
ly o zta  a  K árpátokban a  harci te v é k e n y ­
sé g e t . K ed vezőtlen  időjárási v iszo n y o k  e l ­
len ére  a  h arcvonalok  e g y e s  részén  a  harc 
továb b  fo ly t, eg y ik  m a g a sla t e lfo g la lá sa  
a lk a lm áva l több  század n y i e lle n sé g e t  
v iszszavertü n k , 2  tisz te t, 3 5 0  főnyi le g é n y -  
s é g e t  e lfo g tu n k . Az e lle n sé g  j e g y e s  é j­
sza k a i tá m a d á sa it, a  tá m a d ó n a k  v e s z te ­
s é g e t  o k o z v a  v isszavertü k .

N adw ornáfől észa k ra  ,fek vő  á llá sa in k  
e lő tt  v is sz a v e te tt  e l le n sé g e s  erő  ü ld ö z é se  
k özb en  továb b i 2 8 0  oroszt e jtettü n k  fo g ­
lyul, eg y é b k é n t e z e n  a  harcvonalon , v a ­
lam int B ukovinában  n yu galom  van .

Hőfer a ltá b o rn a g y ,
a vezérkari főnök helyettese.

Berlin, márc 11.
A német nagyvezérkar közli :

Serejtől nyugatra 600 oroszt és 3 ágyút s 2 
géppuskát zsákmányoltunk. Az oroszoknak Augusz- 
tovvtól délre megújított áttörési kísérlete az ab­
ban résztvett csapatok megsemmisítésével végződött. 
Osztrolenkától nyugatra vivott harcban a mi csa­
pataink maradtak győztesek Az oroszoknak 6 
tisztje 900 főnyi legénysége és 8 géppuskája ke­
rült kezünkre. Prasznysztól északra és északnyu­
gatra támadásaink ismét előbbre haladtak. Novo- 
miasztőtól északnyugatra vivott harcokban ismét 
1660 oroszt fogtunk.

Angol és francia támadások.
Berlin, mátc 8.

A nagy főhadiszállásról hivatalosan jelentik :

A nyugati hadszíntéren egy angol repülő 
Menir felett bombákat dobott le, de eredményt 
csak egy bombája ért el, amellyel két belgát meg­
ölt és tizet megsebesített.

Az angolok Nieuve-Chapeiienéi állásainkat meg­
támadtak, egyes helyeken behatoltak a faluba, a 
harc még folyik. Oivenchynél az angoloknak egy 
előtörését visszavertük.

Champagneban a franciák két támadást intéz­
tek Souaintól keletre eső erdősorok ellen, amely­
ből tegnap kivetettük őket; mindkét támadást 
véresen visszavertük.
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I. rendű darabos meszet,
mely kiadós voltánál fogva az összes hazai termékeket felül­
múlja.

Levélbeli megkeresésekre azonnal válaszolunk, távirati 
megrendeléseket elfogadunk.

Jjanhgyesület részvénytársaság 
Zemplén-íadamóczi mész- és agyagipar

telepe Sátoraljaújhely, 
Sürgönyeim : Bankegyesület. Telefon 32.

I

Országos
érdek
hogy az idei termés fényesen sikerüljön, kötelessége 
tehát minden földbirtokosnak a tavaszi vetést ideje­
korán kártevések ellen megvédeni. A vetőmagnak el­
lenségei: a varjuk, egerek, hangyák és az üszők, melyek 
ellen biztos védelmet nyújt a kitűnő

CORBIN
csávázó-szer, mely 8 év óta bevált, miként azt tudo­
mányos intézetek, valamint gyakorlati gazdák alapos 
kísérletei hitelesen bizonyítják. A Corbin nem befolyá­
solja a vetőmag csírázó képességét! Búza, rozs, árpa, 
zab, _ kukorica,, répa, kender, konyhavetemény stb. 
magjainál alkalmazható egyaránt kitűnő eredménnyel. 
A Je len leg  d rága k ék k ő v e l vaEó c sá v á zá s, 
m ely  csak ü sző k  e l l e n  v éd , te lje sen  e l­
m aradhat.

Megrendelések idejekorán lehetőleg azonnal esz- 
közlendők, m ért a vasúti szállítás számos vonalon aka­
d á lly a l jár.

Rögtön küldünk áraja'nlatot, (igen egyszerű) haszná­
lati utasítást és bizonyitványmásolatokat érdeklődőknek.

D r. K E L E T I  és  M U R Á N Y I
v e g y é s z e t i  gyára  Ú jpesten ,

valamint a főelárusitó:
Ifj. Klein Jakab Sátoraljaújhely

Nincs étvágyam.
a fejem fáj, rosszul érzem ma­
gara. Ezen rosszuilétnek legin­
kább gyoraorrontás vagy az 
elégtelenül működő emésztő 

szervek az okai.
Ezen panaszok folyton hallhatók, 
ha nem használja rendszeresen a

X aiser-jéle fodormenta

Hosszabb használt esetén ki­
tűnő háziszer étvágytalanság, 
gyomorfájás, fejfájás, gyomor- 

sütés eb szájszag ei.eu,
20 es 40 fi" rr-b csomagokban 
kapható: Widder és Kardos 
uyötnszertárában és Hrabéczy 
Kálmán drót* riájában ba.ur«ija 
ujheiy, Kronovits vtiksa evógv- 
sz- rtarabun Nagy mihuiy, Fábián 
Arnold gyógyszertárában üo 
mouua és Hazay Géza gyógy­

szertárában Tökeit rebes,

Klein József
szobafestő tapétazó és mázoló
Saujhely, Rákóczi-u. 63

I-ső rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül­

földi anyagok.
Telephon 22. sz.

I^Bős*!S?líSne?T!!m!^mann~Miksa

Kazinczy-utcza 5 sz. alatt 
az emeleti m ájus h ó  1-töl,
a földsznti lakás azon n a l 
kiadó.

Bővebbet: R osenberg  
Sámuelné Kazinczy-utcza 5 sz

Tisztelettel értesítem a m. t. közönséget, hogy a

K . l e i n  í r * á l - í ó l e  ü z l e t e i t
megvettem, azt azzal szemben levő Rákóczi u. 6. 
számú házba helyeztem át és saját nevem alatt 
tovább vezetem Amidőn ezt a m. t. hölgy közön­
ségnek tudomásása hozom, biztosítom egyúttal 
arról, hogy igyekezni fogok mindenkor a legjobb 
gyártmányú árut a legnagyobb választékban rak­
táron tartani Vevőimet előzékeny és pontos ki­
szolgálásról biztosítva vagyok kiváló tisztelettel:

B l u  m  e  i i f  e  1 cl J e n ő

X SALGÓTARJAN1 A
Kőszénbánya Részvénytársulat gw

széntermékei (szobatütésre és ipari czélokra) I I

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható.
Superfosfát-műtrágya Káli só

• • • • • • • • • • • • • • • • • •

M O D E R N Í Z L É S E S

FI NOM

LEVÉLPAPÍROK
egyszerű és elegáns dobozok­
ban, sokféle színárnyalatban, 
legkülönfélébb alakokban és 
......  mindenféle árban -----

#  k a p h a t ó k  d ú s  v á l a s z t é k b a n

! LANDESMANN MIKSA
9  könyv- és papirkereskedésében Sátoraljaújhely
f f  a „FELSŐMAGYARORSZÁGI HÍRLAP" kiadóhivatalában.

Marx Email
padlófénymáz

tartósságánál gyor* 
san száradó képes­
ségénél fogva utol­
érhetetlen kiváló mi­
nőségű padlókence.

Egyedüli raktár Saujhelyben
Ifj- Kiéin Jakabnál

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
áruházának nagy fehérnemű osztá­
lyát. Elsőrangú áruk, olcsó árak

Használjunk
hadisegély

póstahélyeget.

Császárfürdő n ff ig T m
gyógyhely, a magyar irgalmas rend tulaj­
dona. Elsőrangú kénes hévvlzü radioaktv- 
gyógyforráeal ; modern berendezésű gőz­
fürdő, kőnyolmos iszapfürdők, Iszapboro­
gatások, uszodák külön hölgyek és urak 
részéro, Török-, kö- és márványfürdők, 
hőlég-, szénsavas- és villamos-vízfür­
dők. A fürdők kitűnő oredrnőnnye, 
használtatnak főleg csuzos bántál mák­
nál és idegbajok ellen, ivő-kura a lég. 
zőszervok hurutos eseteiben s altesti 
pangásoknál. 2U0 kóeyelrnes lakószobái 
Szolid kezelés, jutányos árak. Gydgy-i 
és zonedij nincs. Prospektust ingyen 
és bórmentve küld

Az igazgatóság

Nyomatott Landesman Miksa es Társa köttvvnyomdúniaDan Sátoraljaujehly.
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